
RE\832059LV.doc PE448.988v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

14.10.2010 B7-0000/2010

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
Noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par Serbijas Eiropas integrācijas procesu

Jelko Kacin
Ārlietu komitejas vārdā



PE448.988v01-00 2/6 RE\832059LV.doc

LV

B7-0000/2010

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Serbijas Eiropas integrācijas procesu

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā stabilizācijas un asociācijas nolīgumu, kas noslēgts starp Eiropas Kopienu un 
tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Serbijas Republiku, no otras puses, kā arī pagaidu 
nolīgumu par tirdzniecību un ar tirdzniecību saistītiem jautājumiem starp Eiropas 
Kopienu un Serbijas Republiku, kas stājās spēkā 2010. gada 1. februārī,

– ņemot vērā Padomes 2008. gada 18. februāra Lēmumu 2008/213/EK par principiem, 
prioritātēm un nosacījumiem, kas ietverti Eiropas partnerībā ar Serbiju, tostarp Kosovu, 
kā noteikts ANO Drošības padomes 1999. gada 10. jūnija Rezolūcijā 1244, un ar ko atceļ 
Lēmumu 2006/56/EK1,

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada progresa ziņojumu par Serbiju2 un Komisijas 
2009. gada 14. oktobra paziņojumu „Paplašināšanās stratēģija un galvenie uzdevumi 
2009.-2010. gadā”3,

– ņemot vērā 2010. gada 4. un 5. oktobrī notikušās ES un Serbijas parlamentārās 
asamblejas kopīgo paziņojumu,

– ņemot vērā 2007. gada 8. novembra ES un Serbijas atpakaļuzņemšanas nolīgumu un 
2009. gada 1. decembrī pieņemto Padomes 2009. gada 30. novembra Regulu 
(EK) Nr. 1244/2009, ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 539/2001, ar ko izveido to trešo 
valstu sarakstu, kuru pilsoņiem, šķērsojot dalībvalstu ārējās robežas, ir jābūt vīzām, kā arī 
to trešo valstu sarakstu, uz kuru pilsoņiem šī prasība neattiecas45,

– ņemot vērā 2007.gada 25. oktobra ieteikumu Padomei par attiecībām starp Eiropas 
Savienību un Serbiju6 un 2009. gada 26. novembra rezolūciju Komisijas 2009. gada 
paplašināšanās stratēģijas dokumentu attiecībā uz Rietumbalkānu valstīm, Islandi un 
Turciju7,

– ņemot vērā Starptautiskā Kara noziegumu tribunāla bijušajai Dienvidslāvijai galvenā 
prokurora 2010. gada 18. jūnija ziņojumu, 

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā pēc 2003. gada 19. un 20. jūnija Saloniku Eiropadomes pieņemtajos secinājumos ir 
                                               
1 OV L 80, 19.3.2008., 46. lpp.
2 SEC (2009) 1339, galīgā redakcija.
3 COM (2009) 0533, galīgā redakcija.
4 OV L 336, 18.12. 2009., 1. lpp.
5 OV L 334, 19.12. 2007., 46. lpp.
6 T6-0482/2007
7 T7-0097/2009



RE\832059LV.doc 3/6 PE448.988v01-00

LV

dots solījums visām Rietumbalkānu valstīm, ka tās varēs iestāties Eiropas Savienībā, un 
2006. gada 14. un 15. decembra Eiropadome šo solījumu apstiprināja atjauninātajā 
konsensā par paplašināšanos,

1. pauž atzinību Serbijai par reformu procesa īstenošanā panākto progresu; atzinīgi vērtē 
Padomes 2010. gada 14. jūnija lēmumu sākt stabilizācijas un asociācijas nolīguma ar 
Serbiju ratifikācijas procedūru, kā arī to, ka piecas dalībvalstis jau ir ratificējušas šo 
nolīgumu; aicina pārējās dalībvalstis nevilcināties ar nolīguma ratifikāciju;

2. atzinīgi vērtē Serbijas 2009. gada 22. decembrī iesniegto pieteikumu iestājai Eiropas 
Savienībā un aicina Padomi lūgt, lai Komisija pēc iespējas ātrāk sagatavo savu atzinumu 
par to;

3. atzinīgi vērtē Padomes lēmumu par vīzu režīma atvieglošanu, kura rezultātā Serbijas 
pilsoņiem kopš 2009. gada 19. decembra iebraukšanai Šengenas zonā vairs nav vajadzīga 
vīza; atzinīgi vērtē Serbijas valdības lēmumu ļaut ES pilsoņiem iebraukt Serbijā ar 
identitātes kartēm un aicina nākt klajā ar jaunām iniciatīvām, kuru mērķis ir atvieglot 
ceļošanu Rietumbalkānu reģionā;

4. atzinīgi vērtē ES un Serbijas rezolūciju par Starptautiskās tiesas konsultatīvo atzinumu 
Kosovas neatkarības jautājumā, kas pieņemts pēc 9. septembra ANO Ģenerālās 
asamblejas aklamācijas; atzinīgi vērtē Serbijas valdības vēlmi iesaistīties atsāktajā dialogā 
ar Kosovu saistībā ar centieniem iestāties ES un aicina nekavējoties sākt sarunas; uzsver, 
ka dialogs būs sekmīgs tikai tad, ja abas puses piedalīsies tajā ar apņēmību un gatavību 
rast kompromisus kopīgas Eiropas nākotnes vārdā; atgādina, ka labas kaimiņattiecības ir 
viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem virzībai uz iestāšanos ES visām 
Rietumbalkānu valstīm;

5. atgādina, ka īstena sadarbība ar Starptautisko Kara noziegumu tribunālu bijušajai 
Dienvidslāvijai ir pamatnosacījums Serbijas virzībai uz iestāšanos ES; uzsver, ka tikai 
atlikušo divu bēgļu notveršana un nodošana Hāgas tiesai uzskatāma par īstenu sadarbību 
un aicina nevilcināties ar to, lai minētā tiesa beidzot varētu izpildīt savu mandātu, jo īpaši 
aicina pārdomāt stratēģiju bēgļu atrašanās vietas noteikšanai, kas līdz šim nav izdevies;

6. atzinīgi vērtē Serbijas parlamenta pieņemto rezolūciju par Srebreņicu, kas uzskatāma par 
nozīmīgu soli sabiedrības informēšanā par nesenā pagātnē pastrādātajiem nežēlīgajiem 
noziegumiem reģionālās samierināšanas procesā;  pauž gandarījumu par prezidenta B. 
Tadić lēmumu piedalīties Srebreņicas genocīda 15 gadu atceres pasākumā, kas uzskatāms 
par vēl vienu svarīgu soli šajā virzienā; atzinīgi vērtē kara noziegumu īpašā prokurora 
biroja apņemšanas un profesionalitāti, tostarp ātro reakciju uz Peručakas ezera notikumu 
izmeklēšanu;

7. norāda uz tiesu sistēmas reformu un aicina enerģiski turpināt to, lai nodrošinātu tiesnešu 
neatkarīgumu un objektivitāti un palielinātu tiesu darba efektivitāti; atzinīgi vērtē tiesnešu 
atkārtotas iecelšanas procedūru, tomēr uzsver, ka jāievēro pārredzamība, nodrošinot tiem 
tiesnešiem, kas nav atkārti iecelti amatā, iespēju pārsūdzēt lēmumu un brīdina par šī 
procesa politizāciju;  vērš uzmanību uz kavēšanos vajadzīgo tiesību aktu pieņemšanā un 
aicina valdību nekavējoties iesniegt atlikušos tiesību aktu projektus parlamentam; turklāt 
aicina tiesām, tostarp Konstitucionālajai tiesai, atvēlēt vairāk finansiālu un administratīvu 



PE448.988v01-00 4/6 RE\832059LV.doc

LV

resursu, lai uzlabotu to darbību un tās varētu tikt galā ar neizskatītajām lietām;

8. atgādina, ka centieniem nodrošināt tiesiskumu ir jābūt valsts iestāžu galvenajai prioritātei; 
atzinīgi vērtē panākto progresu cīņā pret korupciju, ko cita starpā atspoguļo nesenās plašu 
rezonansi izraisījušās apsūdzības un piemērotas juridiskās sistēmas izveide, taču uzsver, 
ka korupcija valstī vēl aizvien ir izplatīta un aicina darīt vairāk, lai to izskaustu; vērš 
uzmanību uz izplatīto praksi ieņemt vairākus amatus, kas ir riska faktors interešu 
konfliktam, tādēļ šī jautājuma risināšana uzskatāma par prioritāti; šajā sakarībā pauž bažas 
par nesenajiem Pretkorupcijas aģentūras likuma grozījumiem, kas paredz pretējo, un 
norāda uz Aģentūras Konstitucionālajā tiesā iesniegto prasību izskatīt šo noteikumu 
atbilstību Konstitūcijai; aicina iestādes sniegt visu vajadzīgo politisko un administratīvo 
atbalstu Pretkorupcijas aģentūras darbībai un uzsver nepieciešamību nekavējoties izmeklēt  
Aģentūras atklātos korupcijas gadījumus; aicina pieņemt Likuma par politisko partiju 
finansēšanu grozījumus, lai nodrošinātu partiju finansēšanas pilnīgu pārredzamību un 
efektīvu uzraudzību; uzsver, ka īpašumu atgūšana ir nozīmīgs solis tiesiskuma virzienā;

9. atzinīgi vērtē valsts pārvaldes reformas gaitu; uzsver, ka jādara vairāk, lai izveidotu 
neatkarīgu civildienestu, un šajā sakarībā vērš uzmanību uz riskanto praksi pieņemt 
darbiniekus, apejot Likumu par valsts ierēdņiem, nereti pieņemot darbā cilvēkus, 
balstoties uz politiskiem sakariem; vērš uzmanību uz to, ka vēl aizvien ir svarīgi veidot 
valsts pārvaldes kapacitāti gan valsts, gan pašvaldību līmenī un aicina Komisiju sadarbībā 
ar citiem līdzekļu devējiem turpināt sniegt palīdzību iestādēm šī jautājuma risināšanai;

10. atzinīgi vērtē policijas reformu un aizvien ciešāko policijas sadarbību ar kaimiņvalstīm; 
tomēr vērš uzmanību uz gadījumiem, kad policijas darbinieki pārkāpuši savas pilnvaras, 
tostarp uz nepamatotu varas izrādīšanu un vardarbību pret iedzīvotājiem, un aicina arī 
turpmāk aktīvi rīkoties, lai sodītu pilnvaru pārkāpējus; atzinīgi vērtē centienus palielināt 
policistu sieviešu skaitu;

11. atzinīgi vērtē policijas un prokuratūru sadarbību, kas palīdz cīnīties pret organizēto 
noziedzību; aicina to pastiprināt;

12. atzīst, ka labi funkcionējošs parlaments ir būtiski svarīga demokrātiskas sistēmas iestāde 
un uzsver to, cik svarīgs ir parlamenta komiteju darbs, kuru vajadzētu pienācīgi izmantot; 
vērš uzmanību uz „tukšo mandātu” praksi, kas ļauj politiskajām partijām kontrolēt 
parlamenta deputātu darbību un ir pretrunā demokrātiskajam viņu neatkarīguma 
principam, un aicina visas politiskās partijas izbeigt šo praksi; atzinīgi vērtē to, ka ir 
pieņemts jauns parlamenta reglaments, aicina nostiprināt valdības darbības kontroles 
funkciju un pauž gandarījumu par to, ka reglamentā ir oficiāli iekļauta publiska 
uzklausīšana; atzinīgi vērtē arī noteikumus, kas ļauj pārraudzīt neatkarīgu iestāžu darbību, 
taču aicina noteikt skaidrus kritērijus viņu pārskatu noraidīšanai; 

13. atgādina, ka spēcīgiem un neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļiem ir ārkārtīgi svarīga nozīme 
demokrātijā un aicina veikt pasākumus, lai nodrošinātu, ka plašsaziņas līdzekļi ir 
neatkarīgi no politiskas un cita veida ietekmes; pauž nožēlu par pretrunām, kas saistītas ar 
dienas laikraksta „Večernje novosti” privatizāciju un aicina valdību nodrošināt, ka pret 
visiem ārvalstu un pašmāju investoriem ir vienāda attieksme; nosoda uzbrukumus un 
draudus, kas vērsti pret Serbijas žurnālistiem, un aicina valsts iestādes pilnībā izmeklēt 
šādus gadījumus un saukt pie atbildības vainīgos; vērš uzmanību uz to, ka plašsaziņas 



RE\832059LV.doc 5/6 PE448.988v01-00

LV

līdzekļu nozarē notiek īpašuma tiesību koncentrācija un nav pietiekama pārredzamība;

14. uzsver, cik nozīmīgs ir decentralizācijas process, kas uzlabo valsts darbību, tuvinot to 
pilsoņiem un vienlaicīgi atzīstot mazākumtautību vietējo pašpārvaldi; šajā sakarībā 
atzinīgi vērtē Vojvodinas statūtu pieņemšanu un prasa turpināt varas nodošanas procesu, 
pieņemot finanšu likumus, kas ļautu Vojvodinas iestādēm īstenot savas pilnvaras saskaņā 
ar jaunajiem statūtiem; turklāt prasa turpināt politiskus centienus, lai ņemtu vērā albāņu 
mazākumtautības vēlmes Preševas ielejā panākt vietējo pašpārvaldi, ātri piešķirot 
pienācīgus līdzekļus pēc apspriešanās ar koordinācijas organizācijām Preševas, 
Bujanovacas un Medvedjas pašvaldībās; tāpat uzsver, cik liela nozīme ir koordinācijas 
organizācijas visu darba grupu efektīvai darbībai;

15. atzinīgi vērtē, ka nacionālo padomju vairākuma veidošanā piedalījās mazākumtautības, jo 
šīs padomes ir orgāni, kas mazākumtautībām ļauj pieņemt lēmumus, izglītības, kultūras, 
mazākumtautību valodu lietošanas un sabiedrības informēšanas jomās; pieņem zināšanai 
sūdzības par pārkāpumiem sagatavošanas procesā un par tiesiskajām prasībām attiecībā uz
padomju izveidošanu un aicina valsts iestādes atbildēt uz šīm sūdzībām; pauž bažas 
saistībā ar bosniešu nacionālās padomes veidošanu un aicina ātri pabeigt procedūru 
saskaņā ar tiesību normām un atļaut bosniešu likumīgu pārstāvību padomē; ir nobažījies 
par saspīlējuma palielināšanos Sandžakas reģionā, kā to cita starpā apstiprinājuši nesenie 
vardarbīgie starpgadījumi, un stingri prasa politisku strīdu atrisināšanu ar dialoga 
starpniecību demokrātisku institūciju struktūrā;

16. prasa pieņemt turpmākus pasākumus, kas jāveic, lai pilnībā īstenotu tiesību aktu par 
diskriminācijas novēršanu un atzinīgi vērtē šajā joma panākto, jo īpaši pilnvarotā amata 
izveidošanu, kurš atbildīgs par līdztiesīguma aizsardzību, kas ir nozīmīgs pasākums, lai 
Serbijā nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visiem iedzīvotājiem; atzinīgi vērtē to, ka 
10.oktobrī Belgradā notika pirmais geju kopienas gājiens, un uzskata, ka šim notikumam 
būtiska nozīme nākotnē, lai veidotu atvērtu un tolerantu sabiedrību; atzinīgi vērtē to, ka 
gājiena dalībniekiem tika garantēta atbilstoša drošība; 

17. tomēr pauž nožēlu par to, ka geju gājiena rezultātā izraisījās vardarbīgi konflikti, kas 
radīja lielu skaitu savainoto, jo īpaši policijas pārstāvju; atgādina, ka vārda brīvība un 
pulcēšanās brīvība ir Eiropas būtiskas vērtības, un aicina valsts iestādes nodrošināt 
tiesiskumu, uzsākot kriminālvajāšanu pret vardarbības īstenotājiem, kuri izjauca gājienu, 
un efektīvi aizliedzot ekstrēmistiskas organizācijas, pie kurām šīs personas pieder; norāda, 
ka šīs organizācijas atbildīgas par nopietnas vardarbības gadījumiem iepriekš, jo īpaši par 
2008. gada 17. februāra notikumiem;

18. vērš uzmanību uz to, ka turpinās romu tautības iedzīvotāju diskriminācija un ka nesen 
bijuši pret viņiem vērstas vardarbības gadījumi; aicina valsts iestādes veikt neatliekamus 
pasākumus, lai uzlabotu viņu dzīves apstākļus, piekļuvi izglītībai un veselības aprūpei; 
tāpat arī uzsver lielo bēgļu skaitu Serbijā un to, ka atpakaļuzņemšanas nolīgumu rezultātā 
ar ES valstīm ir paredzams, ka Serbijā atgriezīsies līdz 150 000 cilvēku un ka viņu 
veiksmīga reintegrācija prasīs nopietnus sagatavošanās pasākumus, jo īpaši vietējo valsts 
pārvaldes iestāžu līmenī;

19. uzsver pilsoniskās sabiedrības nozīmīgo lomu politisko prioritāšu noteikšanā; aicina valsts 
iestādes padarīt politikas veidošanas procesu atklātāku, palielinot pilsoniskās sabiedrības 



PE448.988v01-00 6/6 RE\832059LV.doc

LV

pārstāvju iesaistīšanu politikas apspriešanas procesā;

20. uzsver, cik ārkārtīgi svarīga nozīme ir izglītības sistēmai gan valsts jaunatnes izaugsmei, 
gan turpmākajām ekonomikas perspektīvām; uzsver, ka moderna un augstiem standartiem 
atbilstoša izglītība, kas nodrošina augsti kvalificētu strādnieku paaudzes, ir viens no 
galvenajiem sociālās un ekonomikas attīstības priekšnoteikumiem; pauž nožēlu par augsto 
bezdarba līmeni jauniešu vidū un procentuāli nelielo universitātes absolventu skaitu; 
aicina valsts iestādes pilnībā īstenot Boloņas procesa rezultātā pieņemtos noteikumus un 
saskaņot Serbijas izglītības sistēmu ar Eiropas standartiem; 

21. aicina pievērst uzmanību sarežģītajai situācijai brīvības atņemšanas iestāžu sistēmā un 
prasa pieņemt pasākumus, kas jāveic, lai novērstu to, ka cietumi ir pārpildīti, uzlabotu 
nožēlojamos apstākļus tajos un paredzētu ieslodzītajiem attiecīgas rehabilitācijas 
programmas un apmācību;

22. uzsver, cik negatīvi šo valsti ietekmējusi finanšu krīze; pieņem zināšanai nesen veikto 
pārskatīšanu attiecībā uz gatavojamo nolīgumu ar SVF, kurā iekļauts pozitīvs valsts 
ekonomikas politikas novērtējums; aicina valsts iestādes veikt visu iespējamo, lai no 
krīzes sekām aizsargātu visvairāk apdraudētās iedzīvotāju grupas;

23. aicina turpināt centienus, lai uzlabotu ceļu infrastruktūru, tostarp lai ātri pabeigtu X 
transporta koridora izveidi, lai gan arī dzelzceļa un iekšzemes ūdens transports ir tikpat 
svarīgi, uzsver integrētas transporta sistēmas nozīmīgumu gan Serbijas reģionu 
ekonomikas attīstībā, gan reģionālās tirdzniecības izvēršanā;

24. atzinīgi vērtē nolīgumu starp Serbiju un Horvātiju, ar kuru atļauta šo valstu pilsoņu 
izdošana, kurus tur aizdomās kara noziegumu izdarīšanā un līdzdalībā organizētās 
noziedznieku grupās, kā arī plānotās sarunas par robežu demarkāciju starp abām valstīm; 
mudina Serbijas valdību noslēgt līdzīgus nolīgumus ar citām kaimiņvalstīm un atzinīgi 
vērtē pasākumus, ko šajā sakarībā veikušas Serbija un Melnkalne; 

25. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, kā arī Serbijas valdībai 
un parlamentam.


